Protocolo: 2019000301115
Assunto: Contrato
Expediente: 18/1100‑0001248‑5

Súmula  de  Termo Aditivo

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E STEPHANOU SS LTDA. Objeto: Fica alterada a Cláusula Sexta‑ "Dos Prazos,
prorrogando até 13 de abril de 2020, o Contrato nº 47/2018, FPE nº 21467/2018, firmado em 17 de agosto de 2018 e
publicado no DOE de 03 de setembro de 2018, para a execução do Projeto Cultural "Leandro Machado‑ Arqueologia do
Caminho", contemplado no Edital SEDACTEL nº 26/2017" Concurso "Pró‑cultura RS FAC juntospelacultura_2". As demais
cláusulas do contrato ora aditado permanecem inalteradas e em plena vigência.

Protocolo: 2019000301116
Assunto: Contrato
Expediente: 18/1100‑0001278‑7

Súmula Primeiro Termo Aditivo Contrato nº 41/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E CATULO PACHECO FERNANDES Objeto:   Fica alterada a Cláusula Sexta " Dos Prazos,
Prorrogando até 17 de fevereiro de 2020 o Contrato nº 41/2018, FPE nº 21458/2018, firmado em 15 de agosto de 2018 e
publicado no DOE de 17 de agosto de 2018, para a execução do Projeto Cultural Barbosa Lessa o Multimídia do Sul do
Brasil, contemplado no Edital SEDAC nº 26/2017 " Concurso "Pró‑cultura RS FAC #juntospelacultura_2". As demais
cláusulas do contrato ora aditado permanecem inalteradas e em plena vigência.

Convênios
Protocolo: 2019000301117

Assunto: Convênio
Expediente: 000143‑1100/14‑2

Súmula de Retificação do Termo Aditivo de Ofício ao TCC FPE n.º 1855/2014

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais RETIFICA a súmula do Termo Aditivo de Ofício ao
Termo de Compromisso Cultural FPE n.º 1855/2014, firmado com o PTG Raízes do Seival, publicada no DOE do dia 16 de
outubro de 2018, pág. 85, para, onde se lê: "OBJETO: Prorroga, de ofício, até 24 de novembro de 2018 (...)",
Leia‑se: "OBJETO: Prorroga, de ofício, até 24 de novembro de 2019 (...)".

Protocolo: 2019000301118
Assunto: Convênio
Expediente: 18/1100‑0000664‑7

Súmula Segundo Termo Aditivo

A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, e MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. Objeto: Prorroga prazo de vigência até 30 de janeiro
de 2020, FPE nº 955/2018, com fundamento legal na cláusula sexta, item 6.1, alínea c do Convênio nº 88/2018, e na IN
CAGE nº 06/2016, artigo 19, inciso I alícea c.

Diversos
Protocolo: 2019000301119

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 19/1100-
0000393-7, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de HABILITAÇÃO do Edital 01/2019/SEDAC – Edital de Concurso
“FAC Educação Patrimonial”, conforme segue:

Projetos Habilitados:
Projeto CEPC Produtor

A arte e a educação como ferramentas para a
preservação da memória local 2087 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE

A Canção Italiana e a Dança Gauchesca da Chula na
Escola 6818 PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO

A EDUCAÇÃO PATRIMONIAL SOB A ÓTICA DO
TURISMO CULTURAL EM SÃO JOSÉ DO NORTE- RS 2128 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

A identidade do patrimônio de Nova Bréscia
materializada na pedra basalto. 3512 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

Admira Ametista do Sul: conhecer para valorizar a
história e a cultura 6220 Prefeitura Municipal de Ametista do Sul

Agentes Mirins na valorização e preservação da
História de Guaíba 585 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Julho de 2019 117Diário Oficial

Arquitetura e Paisagem de Santa Cruz do Sul "Um
passo para a preservação da história" 726 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

ÁUREA RESGATANDO A HISTÓRIA: NOSSO POVO!
NOSSAS RAÍZES 3110 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁUREA

CANDIOTA – MEMÓRIAS QUE RELATAM SUA
CRIAÇÃO 1175 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

Canoas: Patrimônio Cultural e identidade local 434 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

Capital Gaúcha do Churrasco 2179 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA

CASA DA CULTURA DE MARCELINO RAMOS -
CAPACITAÇÃO CULTURAL ABRINDO CAMINHOS 1986 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO RAMOS

Conhecimento da Cultura de Tavares 2500 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL - BOSSOROCA 1238 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOSSOROCA

Educação Patrimonial A construção de uma cidade
mineira 3747 PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIÁ

Educação Patrimonial em ação no Município de
Panambi/RS 805 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANAMBI

Educação Patrimonial em Rolante 3220 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE

Educação Patrimonial Museu do Parque Histórico
General Bento Gonçalves 5195 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL

Educação Patrimonial na Prática - as origens e o
patrimônio das localidades do interior de Roca Sales. 1160 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

Educação Patrimonial Parque Arqueológico Pinhal da
Serra 5169 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA

Educação Patrimonial: memórias reconhecidas e
desconhecidas de São Leopoldo 691 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

Educação Patrimonial: redescobrindo a cultura
patrulhense 3688 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA

PATRULHA

Envolver para transformar – II edição – Educação
Patrimonial 571 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

Erechim na palma da mão – Plataforma online de
mapeamento do Patrimônio Cultural do Município 1239 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

Incentivo a produção musical do Coral Municipal de
Muçum 4117 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUÇUM

Inventário do Tempo: Retratos e Memórias 1966 PREFEITURA MUNICIPAL DE GAURAMA

Jaquirana: seu Patrimônio e suas Memórias 4552 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAQUIRANA

Jornada MAESA - Vivência, História e Patrimônio 588 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

JUNTOS NA DIVERSIDADE: salvaguarda das línguas
maternas e estimulo ao plurilinguismo através do
canto coral nas escolas”.

339 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

La storia dell'antica comunita, construzione del tempio 592 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

Laços patrimoniais: construindo um inventário
colaborativo para Bento Gonçalves 5084 PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Língua Talian: da salvaguarda à promoção do
conhecimento. 545 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA

Lugares da Memória: Despertando o pertencimento
através da Educação Patrimonial 674 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Memórias de Arroio dos Ratos: Educação Patrimonial
e Inventário de Bens Materiais e Imateriais 3439 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Julho de 2019 118Diário Oficial

Meu queijo, minha História! 4115 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES

Minha cidade tem história 5298 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO

Nestas casas vive uma alma: A ALMA TALIANA 3661 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO PRADO

PÃO DE LARANJA 744 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

Patrimônio Vivo – Da Cultura ao Turismo 374 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PRINCÍPIO

Picada Café - Educando pelos Caminhos do
Patrimônio Cultural 3226 PREFEITURA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

Programa de Educação Patrimonial de Gramado 5050 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Resgatando Memórias - Educação Patrimonial em
Sapucaia do Sul 1014 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

ROTEIRO CULTURAL 1283 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA

SALVAGUARDA DO PATRIMÔNIO DOCUMENTAL
HISTÓRICO DE LAJEADO 1255 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

São Pedro - Cultivando a memória 405 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA SERRA

São Pedro me pertence 1413 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

SINIMBU MAIS HISTÓRIA – RESGATE MEMORIAL
DOS CASARÕES E TEMPLOS 3770 PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU

Sou Seberi: valorizando o que é nosso 906 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

TAQUARI: Patrimônio Cultural Comunitário Vivo 704 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

TERRA DOS 6 POVOS – UMA VIAGEM PELA
HISTÓRIA DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE VALE DO
SOL.

909 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DO SOL

Tradição Criativa e Identidade - Redescobrindo o
Patrimônio de Novo Hamburgo 3302 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

UM PANTANO VÁRIAS ETNIAS: DIGITALIZAÇÃO DO
ACERVO FOTOGRÁFICO DAS FAMÍLIAS QUE
COMPÕE O QUE ATUALMENTE É O MUNICÍPIO DE
PANTANO GRANDE DA REGIÃO CENTR

1490 PREFEITURA MUNICIPAL DE PANTANO GRANDE

Valorização do Patrimônio Imaterial de Ijuí – As
Benzedeiras 3525 PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ

Viagem Cultural a História das Charqueadas em
nosso Município e a sua Influência na Revolução
Farroupilha.

3321 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Vivenciando Gravataí: Aproximar para Preservar 2900 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Vivências Históricas 576 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

“Às Margens do Caay” – Um resgate de histórias e
memórias 2270 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

“Nossa gente! Unsere Leute”– Inventário do
patrimônio cultural material e imaterial do povo
felizense

4505 PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

“Resgatar o Passado para Preservar a História” 3492 PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUÍS

Projetos Inabilitados:
Projeto CEPC Produtor Motivo

A imigração italiana e seu legado patrimonial: o
artesanato 5088 PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO 3.1; 7.5

Cultura da Escola 502 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO 7.2.a; 7.3.1

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Julho de 2019 119Diário Oficial

CULTURA VIVA 534
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
DOMINGOS DO SUL 7.7.j

Entardecer no Museu 621 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 7.3.1;7.4

Jaguari: Rumo ao Centenário, preservando sua
identidade cultural 3679 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI 3.1;7.5

Memórias de São Francisco de Paula 3317 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
FRANCISCO DE PAULA 7.3.1

O Meteorito Putinga: a pedra que caiu do céu 3687 PREFEITURA MUNICIPAL DE PUTINGA 3.1; 7.5

Preservação da história através de inventário
participativo 4730 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM

FELICIANO
7.2.a; 7.3.1; 7.7.j.
7.8

PRESERVANDO SUAS ORIGENS 4243 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA 3.1; 7.2.a; 7.5;

Reconhecendo o Patrimônio de Santa Vitória do
Palmar 1084 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA

DO PALMAR 3.1; 7.3.1; 7.5;

Resgatando a História da Agricultura Familiar 3612 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU 3.1; 7.5

REVITALIZAÇÃO DO PALANQUE OFICIAL 2274 PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA 7.7 "j"

Saga de Giuseppe Garibaldi em Capivari do Sul 2213 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO
SUL 7.3

Vocabulário Guarani referencial Regional. 5030 PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO DE
CASTILHOS 3.1; 7.2 "a"; 7.5

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br. Da
presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado,
exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS (www.procultura.rs.gov.br), no Espaço do Proponente, conforme itens 8.4 e
8.5 do Edital SEDAC 01/2019.

Porto Alegre, 11/07/2019.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária da Cultura

MINISTÉRIO PÚBLICO
FABIANO DALLAZEN

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90010-210

Unidade de Licitações
FABIANO DALLAZEN

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2019000301120

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 46/2019 (PGEA nº 01236.000.122/2019) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Suporte técnico, aquisição de
licenças e consultoria do software McAfee, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de
abertura das propostas: 26/07/2019, às 10 horas e 30 minutos. Data e horário de início da disputa de preços: 26/07/2019, às
14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico.
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º
8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de julho de 2019.

Mariano Westphalen Lorenzon,
Pregoeiro.

Porto Alegre, Terça-feira, 16 de Julho de 2019 120Diário Oficial

http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br